A quidem resonans et flamen violentum reboans, aliquid quando ignitum est et dicitur, sonitus autem ignitus dici non solet. Non est enim sonus aliqua substantia quæ accendatur, sed accidens substantiæ ad inflammationem aptæ et combustionem patientis; vel ut brevius et clarius dicam, est aliqua vox aeris percussi, sicut bombus et murmur et crepitus, ita et echo: porro sicut illa non accendantur, sic nec ista. Melius est ergo πυρῶδῆς adverbialiter, dicere pro πυροειδῶς, sicut in sequentibus, in carmine quarto, ponitur ἀτρεκέως et νημερτῆς pro ἀληθῶς, ut ibi monstratur. Forte vero non absurde crederes, quod in duabus partialis volens subtilis poeta citius explicare prælibatum thæmen violentum et ignitas linguas, et dicere quod apparuit ignitus aer et illius sonus, angustia metri fuit impeditus, et sic absque conjunctione cito dixit, speciatim quidem rem ignitam, speciatim vero illius sonitum. Echo autem hic indefinite pro sono dicitur, non pro illo qui dictus est ἤχεται τέτιξ. Quoad vero τοῖς ἔθνεσιν, ad predictos innumeris populos in Sion hodie referendum est.

Ἐκτῆς quartæ οἰᾶς.

Rex regum, solus ex solo, solam
 Verbum procedens a Patre causæ experte,
 Equipotentem tuum Spiritum apostolis
 Vere illustrando misisti, ut benefactor,
 Cantantibus potentie tuæ gloriam, o Domine.

95. Theologice agit et in presentis carmine epicus festivitatis sancti Spiritus vates, et sermone ad Filium Dei productio, deinde ad sanctos apostolos et ad inmissum ipsis Spiritum sanctum traductio, scilicet nexum perficit ad characteristicam quartæ carminis sancti Abhacum sententiam, cujus exordium est: Gloria potestati tuæ, Domine. In duobus autem primis versibus locutionem arduam facit, quasi metro non ipsi permittente clarius eam explanare. Vult enim dicere: O potentissimum Dei et Patris Verbum, tu qui unigenitus Filius es Patris, ex ingenito genitus absque matre, sicut nullus unquam fuit alter filius, sed tu solus, et reliqua. Cum autem metri delectus non casum vocativum admittit, vocem autem οἷος equipollentem voci μόνος, et idem sonantem duplicavit, et tertiam ipsis connexuit vocem μόνον in uno versu: exinde nexui dictionem subasperam adscripsit.

96. Cum igitur ex ipso principio dictionem: Vox regum, et sequentia, non vocative, ut oportebat, sed mensuræ necessitate nominative adhibuit, profert sententiam hanc: Tu rex potentissimus; talis enim est Rex regum; tu ergo, ut Attico dicam, ὡ παντάναξ, rex omnipotens et Verbum et Fili Patris, qui in genitis a sæculo, solus et miraculo generationis, procedens ex Patre causam seu principium nesciente et ingenito, ut non genitus Pater nec necessitatem generandi consequentia naturæ

habeat; procedens autem ex indesolatis sive unigenitus, et unus ex uno solo Patre sine matre; o rex omnipotens, tu solus, et, ut ita dicam, solissimus procedens unus ex uno, sicut diximus, Patre; misisti, mentiri nescius, uti promiseras, tuis apostolis, æquiparem tibi et veracem Spiritum: per ipsum enim sicut per te ac Patrem spiramus utraque vita viventes; quatenus etiam communiter benefacit. Quibus autem? Tuis apostolis, istud canentibus propheticum: Gloria potestati tuæ, Domine; sic enim præstat scribere, δόξαν cum littera v. Rex regum verò Salvator est, quo, juxta sapientem paroemiastam, « per ipsum cuncti reges regnant, » pascentes eos qui circa ipsos sunt cum adjutorio baculi et virgæ; « quam dabit illis Deus. » Non vero secundum accuratam locutionem prædicatur rex regum, tanquam obsistente metro: non enim simpliciter rex regum, ille Rex est summus. Mille namque reges in mundo fuerunt et sunt, qui tamen non dicuntur summi reges aut summi duces. Tutius ergo pedestris sacer Psalmista de Deo dixit: « Qui Rex regum est ac Deus. »

97. In hoc autem ολος et in hoc μόνος, differentiam existentem examinemus quod μόνος quidem, cum, ut aiunt sapientes, ad aliquid conjunctum dicitur, sic ad sibi conjunctos omnes alios filios pronuntiatur. Ολος autem ad aliquid unum in se dicitur, quod non habet fratrem juxta similitudinem adjunctum. Si ergo synonymiæ causa idem est dicere, ολος et μόνος, clara tamen interpretatio confusionem inde amovet: dicit enim sacer poeta Dei Verbum solum ipsum ex omnibus filiis generari ολον, sive unum, ex ολω Patre, sive non conjuncto, ideoque solo. Similis est loquendi modus ac si quis speciatim quemdam in laude segregans, ac nolens alium præter ipsum reputari, diceret quod ολος sive unus ille possidet istud laudis genus, solus et non cum alio quocunque. Simili modo melodus voces ολος et μόνος ad Filium Dei consociavit: ολον dicens, quia solus iste Filius, nec alius, unus Filius generatus est solus in genito patrum Patri; significans his quæ præclare dicit, quod mille quidem sunt mille patribus unigeniti; ολος autem vel unus Filius, quod est solus, seu, quod idem est dicere, unigenitus, ex ολω sive uno solo Patre, nullus est alius, nisi tu omnino solus.

98. Memento porro quod si ter vox ολος vel μόνος in nexu esset, eadem sententia pie conservari posset. Solus enim Salvator soli Patri solus Filius generatus est. Sic autem etiam ολος ille ex Patre ολω ολος exivit. Melodus vero locutionem disposuit, alternans, ut metrum dabit. Sciendum etiam quod istud: unum ex uno Patre solum Verbum exiens, non absurde quis diceret antistrophum seu æquipollens huic: Solus unigenitor unigeniti filii Pater. Circa eadem enim ex æquo convertuntur